
 
 

 
 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 20/12/2010 
 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

n. 30 del 20/12/2010 
 
 
Oggetto: Dimissioni contratto di lavoro subordinato di diritto privato della Dott.ssa Stefania Rodella, 
Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità dell’ARS - Determinazioni. 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biancalani Luigi, Palumbo Pasquale, Pasquali Luciano, Persiani 
Niccolò, Rontani Paolo 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Biggeri Annibale, Naldoni Simone 
 
 
Sono presenti: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
- il Vice Presidente del Consiglio Sanitario Regionale: Dott. Antonio Panti 

 
 
 
Dirigente Responsabile: Direttore 
 
Estensore: Daniele Lachi 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE 
OSSERVATORI 
SETTORI: tutti 
 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 

 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
- la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 avente ad oggetto "Testo unico in materia di organizzazione e 

ordinamento del personale" e ss.mm. 
- il Regolamento di attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di 

organizzazione e ordinamento del personale), di cui al decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 33/R del 
24 marzo 2010; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 37 del 18/07/2007 con la quale, ex art. 82-sexies l.r. n. 40/2005, la Dott.ssa 

.Stefania Rodella, dipendente dell’Azienda Ospedaliera di Verona in aspettativa senza assegni, è stata nominata 
Coordinatore dell’Osservatorio di Qualità, mediante la stipula di un contratto di lavoro subordinato di diritto privato, 
decorrente dal 01/09/2007 e fino al 31/08/2012; 

 
Considerato che la Dott.ssa Stefania Rodella ha presentato, con lettera in data 16 dicembre 2010 registrata al 

protocollo dell’Ente n.3166 in data 20/12/2010, le proprie dimissioni dal rapporto di lavoro manifestando l’intenzione di 
risolvere il contratto di lavoro a far data dal 7 febbraio 2011; 

 
Dato atto che la Dott.ssa Stefania Rodella aveva preventivamente informato il Presidente ed il Consiglio di 

Amministrazione in data 6 ottobre 2010 dell’intenzione di risolvere il contratto in essere in relazione ad una proposta 
pervenuta dall’Agenzia sanitaria e sociale regionale (ASSR) della Regione Emilia Romagna; 

 
Richiamato il contratto individuale di lavoro di diritto privato stipulato in data 29/08/2007 e ss.ii. con la Dott.ssa 

Rodella, in base al quale, per la parte che qui interessa: 
a) all’art. 8, comma 3, si prevede che “Le parti possono altresì procedere, in ogni tempo, alla risoluzione 

consensuale del rapporto”; 
b) all’art. 11 è precisato che : “..omissis…Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto di lavoro 

si rinvia alle norme contenute nel libro V, titolo II, del codice civile e in via residuale, al contratto collettivo 
nazionale comparto Regioni e Autonomie Locali – Area Dirigenza.”; 

 
Dato atto che per effetto del rinvio effettuato alle norme di CCNL di comparto vigenti, la disciplina dell’estinzione 

del rapporto di lavoro è contenuta nel Capo V del CCNL per il personale dell’area dirigenza del comparto Regioni - 
Autonomie Locali stipulato il 10.4.1996, artt. 25 - 31; 

 
Rilevato che l’art. 31, comma 5, del CCNL del 10.4.1996, dispone testualmente che: “E’ in facoltà della parte che 

riceve la comunicazione di risoluzione del rapporto di lavoro di risolvere il rapporto stesso, sia all’inizio, sia durante il 
periodo di preavviso, con il consenso dell’altra parte”; 
 

Valutato di aderire alla richiesta della Dott.ssa Stefania Rodella, ritenendo l’informativa fornita in data 6 ottobre 
2010 assorbente del minimo periodo di preavviso, prendendo atto della volontà di risolvere il rapporto di lavoro a far 
data dal 7 febbraio 2011, ultimo giorno lavorativo 6 febbraio 2011; 

 
Evidenziato che della presente deliberazione è stata data informazione alle rappresentanze sindacali; 
 
Considerato altresì che la legge regionale 40/2005 e ss.mm: 
1. all’articolo 82-duodecies (Strutture organizzative), comma 1, stabilisce che l’ARS, per l'esercizio delle 
funzioni tecnico-scientifiche a carattere disciplinare, è articolata in due osservatori: 



a) l'osservatorio di epidemiologia; 
b) l'osservatorio per la qualità e l’equità 

2. al medesimo articolo 82-duodecies, comma 3, stabilisce che “a ciascun osservatorio è preposto un 
coordinatore nominato dal consiglio di amministrazione su proposta del direttore tra persone di comprovata 
esperienza nella materia, in possesso del diploma di laurea; all’individuazione dei coordinatori degli osservatori si 
procede previo avviso pubblico”; 

 
Dato atto che, a seguito dello svolgimento della selezione pubblica per la nomina del Coordinatore dell’Osservatorio 

per la Qualità, nell’elenco di idonei per il conferimento del relativo incarico, non risulta nessun candidato utile per 
l’attribuzione di un nuovo incarico di Coordinatore; 

 
Rilevato inoltre che la selezione sopra richiamata era comunque finalizzato allo svolgimento delle funzioni relative 

all’Osservatorio per la Qualità, risalendo l’ulteriore attribuzione dell’Equità alla modifica avvenuta con legge regionale 
10 novembre 2008, n. 60; 

 
Considerato adeguato ed opportuno allo stato attuale: 
- non provvedere immediatamente ad avviare le procedure per la selezione pubblica per un nuovo conferimento 

d’incarico al Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità dell’Agenzia; 
- attivare una serie di confronti con la Giunta ed il Consiglio regionale al fine di individuare, in relazione alle 

funzioni attribuite all’Osservatorio in parola, le caratteristiche professionali da ricercare nel nuovo 
Coordinatore; 

- prevedere una soluzione che consenta comunque di assicurare tutti gli adempimenti in carico all’Osservatorio 
per la Qualità e l’Equità a far data dal prossimo 7 febbraio 2011; 

 
Ritenuto, per quanto attiene il punto 2 sopra richiamato, di incaricare il Presidente, alcuni consiglieri ed il Dott. 

Panti di effettuare le opportune verifiche; 
 
Ritenuto inoltre di affidare in via straordinaria al Dott. Francesco Cipriani, Coordinatore dell’Osservatorio di 

Epidemiologia, a far data dal 7 febbraio 2011, la responsabilità dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità per l’esercizio 
delle funzioni ad esso attribuite, per il periodo necessario alla nomina del nuovo Coordinatore; 

 
Acquisita la disponibilità del Dott. Francesco Cipriani; 
 
Visto il parere favorevole del Direttore in ordine alla regolarità tecnico- amministrativa del presente atto; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto che la Dott.ssa Stefania Rodella, Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità 

dell’ARS, ha presentato, in data 16 dicembre 2010 registrata al protocollo dell’Ente n.3166 in data 20/12/2010, 
le proprie dimissioni dal rapporto di lavoro manifestando l’intenzione di risolvere il contratto di lavoro a far 
data dal 7 febbraio 2011; 

 
2. di aderire alla richiesta presentata dalla Dott.ssa Stefania Rodella e di considerare risolto il contratto di lavoro a 

far data dal 7 febbraio 2011, ultimo giorno lavorativo 6 febbraio 2011, secondo la disciplina relativa 
all’estinzione del rapporto di lavoro di cui al CCNL area dirigenza comparto Regioni - Autonomie Locali del 
10.4.1996, rinunciando a qualsiasi indennità sostitutiva di preavviso; 

 
3. di dare atto che l’eventuale monetizzazione delle ferie residue non utilizzate per esigenze di servizio e 

eventuali quote di trattamento economico accessorio, se ed in quanto spettanti, saranno determinate con 
successivo provvedimento; 

 
4. di non provvedere, per le motivazioni in premessa indicate, alla immediata attivazione delle procedure per la 

selezione pubblica finalizzata all’individuazione del nuovo Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e 
l’Equità; 



5. di dare mandato al Presidente, alcuni consiglieri ed al Dott. Panti di effettuare le verifiche di cui in premessa, 
necessarie per una migliore focalizzazione delle caratteristiche professionali da ricercare nel nuovo 
Coordinatore e di riferire nel primo C.d.A. dell’anno 2011; 

 
6. di affidare in via straordinaria al Dott. Francesco Cipriani, Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia, a 

far data dal 7 febbraio 2011, la responsabilità dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità per l’esercizio delle 
funzioni ad esso attribuite, per il periodo necessario alla nomina del nuovo Coordinatore; 

 
7. di autorizzare altresì il Direttore dell’ARS ad adottare tutti gli atti amministrativi nonché tutte le iniziative 

necessarie per il perseguimento delle finalità proprie della presente deliberazione; 
 

8. di partecipare copia del presente atto alla Dott.ssa Stefania Rodella e all’Ente di appartenenza per gli 
adempimenti conseguenti, nonché al Dott. Francesco Cipriani; 

 
9. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
    Il Direttore                 Il Presidente 

Dott.ssa  Laura Tramonti        Dott. Giovanni Barbagli 
 


